DIA 23 DE JULHO 2018

horarios

13:30-13:50
13:50-14:10
14:10-14:30
14:30-14:50
14:50-15:10
15:10-15:30
15:30-15:50
15:50-16:10

13:30-13:50
13:50-14:10
14:10-14:30
14:30-14:50
14:50-15:10
15:10-15:30
15:30-15:50

N.

resumo

14
15
35
47
48
53
54
56

16
17
37
32
24

59

Tema

PROGRAMACAO DAS SESSOES ORAIS - IT SIMPOSIO DE LIMNOLOGIA DO SEMIARIDO - UFRN

Sesséo Trabalho

ORAIS ANATEATRO AVES 13:30-16:00 Coord sessao: Ivaneide Alves Soares da Costa

CIANOBACTERIAS
CIANOBACTERIAS
CIANOBACTERIAS
CIANOBACTERIAS
CIANOBACTERIAS
CIANOBACTERIAS
CIANOBACTERIAS
CIANOBACTERIAS

[ e S e N

CODOMINANCIA DE CIANOBACTERIAS EM RESERVATORIOS COM DIFERENTES CONDICOES CLIMATICAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CEPAS TOXICAS E NAO TOXICAS DE MICROCYSTIS (CYANOBACTERIA) APRESENTAM DIFERENTES RESPOSTAS AOS ALELOQUIMICOS DE CERATOPHYLLUM DEMERSUML.

EFEITOS DE UMA CEPA TOXICA (CYLINDROSPERMOPSIS RACIBORSKII) NA SOBREVIVENCIA DO COPEPODO TROPICAL NOTODIAPTOMUS IHERINGI

INFLUENCIA DE FATORES AMBIENTAIS NA VARIAGAO TEMPORAL DE CIANOBACTERIAS E CIANOTOXINAS EM RESERVATORIO NO SEMIARIDO BRASILEIRO

ESTRUTURA DA COMUNIDADE FITOPLANCTONICA EM RESERVATORIOS DE ABASTECIMENTO PUBLICO DO SEMIARIDO

EFEITOS DA INTRODUGAO DA AGUA DO RIO SAO FRANCISCO SOBRE AESTRUTURA DO FITOPLANCTON ANTES E APOS A TRANSPOSIGCAO EM UM RESERVATORIO DO SEMIARIDO BRASILEIRO
ATRANSPOSICAO DE AGUA DO RIO SAO FRANCISCO PARA O SEMIARIDO PODE INTENSIFICAR AS FLORAGOES DE CIANOBACTERIAS? ESTUDO DE CASO DO RESERVATORIO BOQUEIRAQ ...
DINAMICA DE CIANOBACTERIAS EM RESERVATORIO DO SEMIARIDO: ANALISE DA COOCORRENCIAENTRE ESPECIES ABUNDANTES

ORAIS ANATEATRO REPTEIS 13:30-16:00 Coord sessdo: Christina Castelo Branco

QUALIDADE
QUALIDADE
QUALIDADE
QUALIDADE
QUALIDADE
QUALIDADE
QUALIDADE

2

N NN DN NN

EFFECTS OF THE INTERACTION BETWEEN BENTHIVOROUS AND PLANKTIVOROUS FISH ON THE PLANKTON COMMUNITY OF ATROPICAL LAKE: AMESOCOSM EXPERIMENT
OXIDAGAO DO NITROGENIO AMONIACAL EM SISTEMA DE RECIRCULAGAO APLICADO A PISCICULTURA ORNAMENTAL

USO DE BIOFILME EMPISCICULTURAE O SEU EFEITO NA COMUNIDADE ZOOPLANCTONICA E CRESCIMENTO DO PEIXE

IMPACTOS AMBIENTAIS POTENCIAIS A QUALIDADE DAS AGUAS NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO PARAIBA

INDICE DE ESTADO TROFICO (IET) DO RESERVATORIO MARECHAL DUTRA/RN DURANTE PERIODO DE ESTIAGEM PROLONGADA

AQUALIDADE DA DISPONIBILIDADE HIDRICA DO RESERVATORIO DE CRUZETA NA REGIAO SEMIARIDA TROPICAL EM EVENTO DE SECA PROLONGADA

AVALIAGAO DA ACUMULAGAO DE NUTRIENTES NOS SEDIMENTOS DE AREAS UMIDAS HIPERSALINAS



PROGRAMACAO DAS SESSOES ORAIS - IT SIMPOSIO DE LIMNOLOGIA DO SEMIARIDO - UFRN

Sessdo Trabalho

ORAIS ANATEATRO AVES 13:30-16:00  Coord sessdo: Fabiana Aratijo

W W www w w

CARACTERISTICAS MORFOFUNCIONAIS DO FITOPLANCTON INFLUENCIAMNO CONTROLE TOP-DOWN DE MACROTHRIX SPINOSAKING, 1853 EM UM RESERVATORIO EUTROFICO TROPICAL

USO DE PRODUTOS DE APLICAGAO TERRESTRE DO MODIS PARA PRODUGAO DE UMA SERIE DE LONGO PRAZO DE CONCENTRAGOES DIARIAS DE CLOROFILA-A EM LAGOS DO SEMIARIDO

EFEITOS DA VARIAGAO DE VOLUME E DISPONIBILIDADE DE LUZ SOBRE A DINAMICA TEMPORAL DA BIOMASSA FITOPLANCTONICA EM UM RESERVATORIO TROPICAL SEMIARIDO

O PAPEL DO OXIGENIO E DO ESTADO TROFICO NA LIBERAGAO DE FOSFOROS DE SEDIMENTO

AVALIAGAO DO POTENCIAL DE LIBERAGAO DE FOSFORO A PARTIR DO SEDIMENTO DE UM RESERVATORIO DA REGIAO SEMIARIDA: ESTUDO EM ESCALA EXPERIMENTAL

LIBERAGCAO DE FOSFORO DO SEDIMENTO DE RESERVATORIO TROPICAL SEMIARIDO SOB DIFERENTES CONDIGOES DE pH, TEMPERATURA E OXIGENIO DISSOLVIDO: ESTUDO EM ESCALA EXPERIMENTAL
FRACIONAMENTO DO FOSFORO NO SEDIMENTO DE UM LAGO ARTIFICIAL DO SEMIARIDO EM UM EVENTO DE SECA

ORAIS ANATEATRO REPTEIS 13:30-16:00 Coord sessdo: José Etham de Lucena Barbosa

DIA 24 DE JULHO 2018

N. Tema
horérios resumo
13:30-13:50 3 EUTROFZAGAO
13:50-14:10 20  EUTROFIZAGAO
14:10-14:30 19  EUTROFZAGAO
14:30-14:50 5 EUTROFRZAGAO
14:50-15:10 12 EUTROFZAGAO
15:10-15:30 26  EUTROFAZAGAO
15:30-15:50 6 EUTROFZAGAO
13:30-13:50 58  OUTROS
13:50-14:10 43  OUTROS
14:10-14:30 10  OUTROS
14:30-14:50 2 OUTROS
14:50-15:10 8 OUTROS
15:10-15:30 36  OUTROS
15:30-15:50 18  OUTROS

4

B

PADROES CONTRASTANTES NA EMISSAO DE CO2 EM DOIS PEQUENOS RESERVATORIOS EUTROFICOS DO SEMIARIDO TROPICAL.

CARACTERIZAGAO DO NIVEL DE IMPACTO DA DESCARGA DE EFLUENTES NO RIO GRANGEIRO NA CIDADE DE CRATO-CE

DENSIDADE DO GASTROPODE INVASOR Melanoides tuberculata ASSOCIADO AS MACROFITAS AQUATICAS Egeria densa E Chara indica EM RESERVATORIO DO SEMIARIDO BRASILEIRO

EFEITO DA MACROFITA AQUATICA SUBMERSA Ceratophyllum demersum SOBRE O CRESCIMENTO DO FITOPLANCTON

USO DE SENSORIAMENTO REMOTO PARA AVALIAR A DENSIDADE DA MACROFITA AQUATICA Eichhomia crassipes E ANALISE DE SUA INFLUENCIA SOBRE AS VARIAVEIS LIMNOLOGICAS DE UM TRECHO DORIO .....
CONCENTRAGOES DE METAIS PESADOS E MACRONUTRIENTES EM DUAS ESPECIES DE MACROFITAS AQUATICAS, NO RIO APODI-MOSSORO, SEMIARIDO DO RIO GRANDE DO NORTE

CIRCULAGAO VERTICAL TURBULENTA E MORTALIDADE NA PISCICULTURA EM TANQUE EM AGUDE DO SEMIARIDO



PROGRAMACAO DAS SESSOES ORAIS - IT SIMPOSIO DE LIMNOLOGIA DO SEMIARIDO - UFRN

DIA 25 DE JULHO 2018

horérios

13:30-13:50
13:50-14:10
14:10-14:30
14:30-14:50
14:50-15:10
15:10-15:30
15:30-15:50
15:50-16:10

13:30-13:50
13:50-14:10
14:10-14:30
14:30-14:50
14:50-15:10
15:10-15:30
15:30-15:50
15:50-16:10

N.

resumo

13
27
45
29
34
51
42
40

49
55
38
21
25
30
50
23

Tema

ORAIS ANFITEATRO AVES 13:30-16:00

SECAS EXTREMAS
SECAS EXTREMAS
SECAS EXTREMAS
OUTROS

OUTROS
BIODIVERSIDADE
BIODIVERSIDADE
BIODIVERSIDADE

5
5
5
5
5]
5
5
5

Sessdo Trabalho

Coord sessdo: Gustavo Henrique Gonzaga da Silva

INFLUENCIA DAS MUDANGAS CLIMATICAS NA ESTRUTURA FUNCIONAL DA COMUNIDADE FITOPLANCTONICA EM UM RESERVATORIO DA REGIAO DO SEMIARIDO
MUDANGAS NA QUALIDADE DA AGUA DE UM RESERVATORIO DA REGIAO SEMIARIDA BRASILEIRA APOS EVENTO DE ESGOTAMENTO HIDRICO

ESTRUTURA DA COMUNIDADE ZOOPLANCTONICA EM RESERVATORIO EUTROFICO DO SEMIARIDO PARAIBANO DURANTE PERIODO DE SECA PROLONGADA
IMPORTANCIA DA VARIAGAO NA DINAMICA DO OXIGENIO DISSOLVIDO NA PISCICULTURA EM TANQUE REDE: AGUDE DO SEMIARIDO NORDESTINO

INFLUENCIA DE PARAMETROS ATMOSFERICOS NAMORTALIDADE DE PEIXES NO AGUDE OLHO D’AGUA SEMIARIDO CEARENSE

EFEITO DA VARIAGAO NO VOLUME HIDRICO SOBRE AS GUILDAS TROFICAS DE PEIXES EM RESERVATORIO DO SEMIARIDO PARAIBANO

METAGENOMICA E ECOLOGIA DE MICRORGANISMOS AQUATICOS DO SEMIARIDO BRASILEIRO

DIVERSIDADE DE ENTEROBACTERIACEAE EM RESERVATORIO DO SEMIARIDO DO RIO GRANDE DO NORTE, BRASIL

ORAIS ANFITEATRO REPTEIS 13:30-16:00 Coord sessdo: Claudia Bonecker

BIODIVERSIDADE
BIODIVERSIDADE
BIODIVERSIDADE
BIODIVERSIDADE
BIODIVERSIDADE
BIODIVERSIDADE
BIODIVERSIDADE
BIODIVERSIDADE

6

o OO OO O O O O

ANALISE DOS IMPACTOS DA TRANSPOSIGAO DO RIO SAO FRANCISCO SOBRE A QUALIDADE DA AGUA DO RESERVATORIO BOQUEIRAO (PARAIBA, BRASIL)
GRUPOS FUNCIONAIS FITOPLANCTONICOS EM RESERVATORIO DO SEMIARIDO BRASILEIRO BENEFICIADO COM A TRANSPOSIGAO DO RIO SAO FRANCISCO
PLANCTON EM AREAS SECAS: UM ESTUDO CIENCIOMETRICO

COMPOSICAO E DIVERSIDADE BETA DE ROTIFEROS EM LAGOAS DISTRIBUIDAS DO SERTAO AO LITORAL DE PERNAMBUCO

ZOOPLANCTON DE 180 LAGOS RASOS TROPICAIS E SUA OCORRENCIA DE ACORDO COM ZONA CLIMATICA, ORIGEM DO LAGO E TIPO DE HABITAT
AESTRUTURA DO HABITAT INFLUENCIA ABUNDANCIA E TAMANHO CORPORAL DE CLADOCEROS EM LAGOS DO SEMIARIDO BRASILEIRO?

EFEITOS DA SECA SEVERA NA DINAMICA TEMPORAL DE CIANOBACTERIAS EM RESERVATORIOS DO SEMIARIDO

RELAGOES ENTRE CARACTERISTICAS FUNCIONAIS DOS MOLUSCOS E AS CONDIGOES AMBIENTAIS EM ESTUARIOS HIPERSALINOS



