



PROGRAMAÇÃO DAS SESSÕES ORAIS - II SIMPÓSIO DE LIMNOLOGIA DO SEMIÁRIDO - UFRN

DIA 23 DE JULHO 2018

horários	N. resumo	Tema	Sessão	Trabalho
		ORAIS ANFITEATRO AVES	13:30-16:00	Coord sessão: Ivaneide Alves Soares da Costa
13:30-13:50	14	CIANOBACTÉRIAS	1	CODOMINÂNCIA DE CIANOBACTÉRIAS EM RESERVATÓRIOS COM DIFERENTES CONDIÇÕES CLIMÁTICAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
13:50-14:10	15	CIANOBACTÉRIAS	1	CEPAS TÓXICAS E NÃO TÓXICAS DE MICROCYSTIS (CYANOBACTERIA) APRESENTAM DIFERENTES RESPOSTAS AOS ALELOQUÍMICOS DE CERATOPHYLLUM DEMERSUM L.
14:10-14:30	35	CIANOBACTÉRIAS	1	EFEITOS DE UMA CEPHA TÓXICA (CYLINDROSPERMOPSIS RACIBORSKII) NA SOBREVIVÊNCIA DO COPÉPODO TROPICAL NOTODIAPTOMUS IHERINGI
14:30-14:50	47	CIANOBACTÉRIAS	1	INFLUÊNCIA DE FATORES AMBIENTAIS NA VARIAÇÃO TEMPORAL DE CIANOBACTÉRIAS E CIANOTOXINAS EM RESERVATÓRIO NO SEMIÁRIDO BRASILEIRO
14:50-15:10	48	CIANOBACTÉRIAS	1	ESTRUTURA DA COMUNIDADE FITOPLANCTÔNICA EM RESERVATÓRIOS DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DO SEMIÁRIDO
15:10-15:30	53	CIANOBACTÉRIAS	1	EFEITOS DA INTRODUÇÃO DA ÁGUA DO RIO SÃO FRANCISCO SOBRE A ESTRUTURA DO FITOPLÂNCTON ANTES E APÓS A TRANSPOSIÇÃO EM UM RESERVATÓRIO DO SEMIÁRIDO BRASILEIRO
15:30-15:50	54	CIANOBACTÉRIAS	1	A TRANSPOSIÇÃO DE ÁGUA DO RIO SÃO FRANCISCO PARA O SEMIÁRIDO PODE INTENSIFICAR AS FLORAÇÕES DE CIANOBACTÉRIAS? ESTUDO DE CASO DO RESERVATÓRIO BOQUEIRÃO
15:50-16:10	56	CIANOBACTÉRIAS	1	DINÂMICA DE CIANOBACTÉRIAS EM RESERVATÓRIO DO SEMIÁRIDO: ANÁLISE DA COOCORRÊNCIA ENTRE ESPÉCIES ABUNDANTES
		ORAIS ANFITEATRO REPEIS	13:30-16:00	Coord sessão: Christina Castelo Branco
13:30-13:50	16	QUALIDADE	2	EFFECTS OF THE INTERACTION BETWEEN BENTHIVOROUS AND PLANKTIVOROUS FISH ON THE PLANKTON COMMUNITY OF A TROPICAL LAKE: A MESOCOSM EXPERIMENT
13:50-14:10	17	QUALIDADE	2	OXIDAÇÃO DO NITROGÊNIO AMONIACAL EM SISTEMA DE RECIRCULAÇÃO APLICADO A PISCICULTURA ORNAMENTAL
14:10-14:30	37	QUALIDADE	2	USO DE BIOFILME EM PISCICULTURA E O SEU EFEITO NA COMUNIDADE ZOOPLANCTÔNICA E CRESCIMENTO DO PEIXE
14:30-14:50	32	QUALIDADE	2	IMPACTOS AMBIENTAIS POTENCIAIS À QUALIDADE DAS ÁGUAS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA
14:50-15:10	24	QUALIDADE	2	ÍNDICE DE ESTADO TRÓFICO (IET) DO RESERVATÓRIO MARECHAL DUTRA/RN DURANTE PERÍODO DE ESTIAGEM PROLONGADA
15:10-15:30	4	QUALIDADE	2	A QUALIDADE DA DISPONIBILIDADE HÍDRICA DO RESERVATÓRIO DE CRUZETA NA REGIÃO SEMIÁRIDA TROPICAL EM EVENTO DE SECA PROLONGADA
15:30-15:50	59	QUALIDADE	2	AVALIAÇÃO DA ACUMULAÇÃO DE NUTRIENTES NOS SEDIMENTOS DE ÁREAS ÚMIDAS HIPERSALINAS



PROGRAMAÇÃO DAS SESSÕES ORAIS - II SIMPÓSIO DE LIMNOLOGIA DO SEMIÁRIDO - UFRN

DIA 24 DE JULHO 2018

horários	N. resumo	Tema	Sessão	Trabalho
ORAIS ANFITEATRO AVES 13:30-16:00 Coord sessão: Fabiana Araújo				
13:30-13:50	3	EUTROFIZAÇÃO	3	CARACTERÍSTICAS MORFOFUNCIONAIS DO FITOPLÂNTON INFLUENCIAM NO CONTROLE TOP-DOWN DE MACROTHRIX SPINOSA KING, 1853 EM UM RESERVATÓRIO EUTRÓFICO TROPICAL
13:50-14:10	20	EUTROFIZAÇÃO	3	USO DE PRODUTOS DE APLICAÇÃO TERRESTRE DO MODIS PARA PRODUÇÃO DE UMA SÉRIE DE LONGO PRAZO DE CONCENTRAÇÕES DIÁRIAS DE CLOROFILA-A EM LAGOS DO SEMIÁRIDO
14:10-14:30	19	EUTROFIZAÇÃO	3	EFEITOS DA VARIAÇÃO DE VOLUME E DISPONIBILIDADE DE LUZ SOBRE A DINÂMICA TEMPORAL DA BIOMASSA FITOPLANCTÔNICA EM UM RESERVATÓRIO TROPICAL SEMIÁRIDO
14:30-14:50	5	EUTROFIZAÇÃO	3	O PAPEL DO OXIGÉNIO E DO ESTADO TRÓFICO NA LIBERAÇÃO DE FÓSFOROS DE SEDIMENTO
14:50-15:10	12	EUTROFIZAÇÃO	3	AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE LIBERAÇÃO DE FÓSFORO A PARTIR DO SEDIMENTO DE UM RESERVATÓRIO DA REGIÃO SEMIÁRIDA: ESTUDO EM ESCALA EXPERIMENTAL
15:10-15:30	26	EUTROFIZAÇÃO	3	LIBERAÇÃO DE FÓSFORO DO SEDIMENTO DE RESERVATÓRIO TROPICAL SEMIÁRIDO SOB DIFERENTES CONDIÇÕES DE pH, TEMPERATURA E OXIGÉNIO DISSOLVIDO: ESTUDO EM ESCALA EXPERIMENTAL
15:30-15:50	6	EUTROFIZAÇÃO	3	FRACIONAMENTO DO FÓSFORO NO SEDIMENTO DE UM LAGO ARTIFICIAL DO SEMIÁRIDO EM UM EVENTO DE SECA
ORAIS ANFITEATRO REPEIS 13:30-16:00 Coord sessão: José Etham de Lucena Barbosa				
13:30-13:50	58	OUTROS	4	PADRÕES CONTRASTANTES NA EMISSÃO DE CO ₂ EM DOIS PEQUENOS RESERVATÓRIOS EUTRÓFICOS DO SEMIÁRIDO TROPICAL.
13:50-14:10	43	OUTROS	4	CARACTERIZAÇÃO DO NÍVEL DE IMPACTO DA DESCARGA DE EFLuentes NO RIO GRANGEIRO NA CIDADE DE CRATO-CE
14:10-14:30	10	OUTROS	4	DENSIDADE DO GASTRÓPODE INVASOR <i>Melanoides tuberculata</i> ASSOCIADO ÀS MACRÓFITAS AQUÁTICAS <i>Egeria densa</i> E <i>Chara indica</i> EM RESERVATÓRIO DO SEMIÁRIDO BRASILEIRO
14:30-14:50	2	OUTROS	4	EFEITO DA MACRÓFITA AQUÁTICA SUBMERSA <i>Ceratophyllum demersum</i> SOBRE O CRESCIMENTO DO FITOPLÂNTON
14:50-15:10	8	OUTROS	4	USO DE SENSORIAMENTO REMOTO PARA AVALIAR A DENSIDADE DA MACRÓFITA AQUÁTICA <i>Eichhornia crassipes</i> E ANÁLISE DE SUA INFLUÊNCIA SOBRE AS VARIÁVEIS LIMNOLÓGICAS DE UM TRECHO DO RIO
15:10-15:30	36	OUTROS	4	CONCENTRAÇÕES DE METAIS PESADOS E MACRONUTRIENTES EM DUAS ESPÉCIES DE MACRÓFITAS AQUÁTICAS, NO RIO APODI-MOSSORÓ, SEMIÁRIDO DO RIO GRANDE DO NORTE
15:30-15:50	18	OUTROS	4	CIRCULAÇÃO VERTICAL TURBULENTA E MORTALIDADE NA PISCICULTURA EM TANQUE EM AÇUDE DO SEMIÁRIDO



PROGRAMAÇÃO DAS SESSÕES ORAIS - II SIMPÓSIO DE LIMNOLOGIA DO SEMIÁRIDO - UFRN

DIA 25 DE JULHO 2018

horários	N.	Tema	Sessão	Trabalho	
		ORAIS ANFITEATRO AVES	13:30-16:00		Coord sessão: Gustavo Henrique Gonzaga da Silva
13:30-13:50	13	SECAS EXTREMAS	5	INFLUÊNCIA DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS NA ESTRUTURA FUNCIONAL DA COMUNIDADE FITOPLANCTÔNICA EM UM RESERVATÓRIO DA REGIÃO DO SEMIÁRIDO	
13:50-14:10	27	SECAS EXTREMAS	5	MUDANÇAS NA QUALIDADE DA ÁGUA DE UM RESERVATÓRIO DA REGIÃO SEMIÁRIDA BRASILEIRA APÓS EVENTO DE ESGOTAMENTO HÍDRICO	
14:10-14:30	45	SECAS EXTREMAS	5	ESTRUTURA DA COMUNIDADE ZOOPLANCTÔNICA EM RESERVATÓRIO EURÓFICO DO SEMIÁRIDO PARAIBANO DURANTE PERÍODO DE SECA PROLONGADA	
14:30-14:50	29	OUTROS	5	IMPORTÂNCIA DA VARIAÇÃO NA DINÂMICA DO OXIGÊNIO DISSOLVIDO NA PISCICULTURA EM TANQUE REDE: AÇUDE DO SEMIÁRIDO NORDESTINO	
14:50-15:10	34	OUTROS	5	INFLUÊNCIA DE PARÂMETROS ATMOSFÉRICOS NA MORTALIDADE DE PEIXES NO AÇUDE OLHO D'ÁGUA SEMIÁRIDO CEARENSE	
15:10-15:30	51	BIODIVERSIDADE	5	EFEITO DA VARIAÇÃO NO VOLUME HÍDRICO SOBRE AS GUILDAS TRÓFICAS DE PEIXES EM RESERVATÓRIO DO SEMIÁRIDO PARAIBANO	
15:30-15:50	42	BIODIVERSIDADE	5	METAGENÔMICA E ECOLOGIA DE MICRORGANISMOS AQUÁTICOS DO SEMIÁRIDO BRASILEIRO	
15:50-16:10	40	BIODIVERSIDADE	5	DIVERSIDADE DE ENTEROBACTERIACEAE EM RESERVATÓRIO DO SEMIÁRIDO DO RIO GRANDE DO NORTE, BRASIL	

		ORAIS ANFITEATRO REPTEIS	13:30-16:00	Coord sessão: Cláudia Bonecker	
13:30-13:50	49	BIODIVERSIDADE	6	ANÁLISE DOS IMPACTOS DA TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO SOBRE A QUALIDADE DA ÁGUA DO RESERVATÓRIO BOQUEIRÃO (PARÁIBA, BRASIL)	
13:50-14:10	55	BIODIVERSIDADE	6	GRUPOS FUNCIONAIS FITOPLANCTÔNICOS EM RESERVATÓRIO DO SEMIÁRIDO BRASILEIRO BENEFICIADO COM A TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO	
14:10-14:30	38	BIODIVERSIDADE	6	PLÂNCTON EM ÁREAS SECAS: UM ESTUDO CIENCIOMÉTRICO	
14:30-14:50	21	BIODIVERSIDADE	6	COMPOSIÇÃO E DIVERSIDADE BETA DE ROTÍFEROS EM LAGOAS DISTRIBUÍDAS DO SERTÃO AO LITORAL DE PERNAMBUCO	
14:50-15:10	25	BIODIVERSIDADE	6	ZOOPLÂNTON DE 180 LAGOS RASOS TROPICais E SUA OCORRÊNCIA DE ACORDO COM ZONA CLIMÁTICA, ORIGEM DO LAGO E TIPO DE HABITAT	
15:10-15:30	30	BIODIVERSIDADE	6	A ESTRUTURA DO HABITAT INFLUENCIA ABUNDÂNCIA E TAMANHO CORPORAL DE CLADÓCEROS EM LAGOS DO SEMIÁRIDO BRASILEIRO?	
15:30-15:50	50	BIODIVERSIDADE	6	EFEITOS DA SECA SEVERA NA DINÂMICA TEMPORAL DE CIANOBACTÉRIAS EM RESERVATÓRIOS DO SEMIÁRIDO	
15:50-16:10	23	BIODIVERSIDADE	6	RELACIONES ENTRE CARACTERÍSTICAS FUNCIONAIS DOS MOLUSCOS E AS CONDIÇÕES AMBIENTAIS EM ESTUÁRIOS HIPERSALINOS	